
 

 

【調査要領】 

Ⅰ．提出書類等 

様式 調 査 項 目 提出期日 提出先 

     

１－１ 

     

 

１－２ 

 

     

１－３ 

 

１－４ 

 

１－５ 

 

１－６ 

 

１－７ 

 

１－８ 

 

１－９ 

 

１－１０ 

 

１－１１ 

 

１－１２ 

 

 

 

 

 

 

 

 ①私立学校主管部課の現状 

 ②私立学校主管部課の取組 

  

 ①都道府県知事所轄私立学校数 

 ②都道府県知事所轄学校法人・準学校法人数 

 

 私立学校の設置廃止等の状況 

 

 設置者別私立幼稚園の設置廃止等の状況 

 

 私立学校審議会の状況 

 

 学校法人の寄附行為の審査基準に関する調査 

 

 学校設置審査基準に関する調査 

 

 休眠学校法人等の状況 

 

 公私立学校間の協議機関の運営状況 

 

 所轄学校法人の海外における教育施設等の状況 

 

 付随事業と収益事業の状況 

 

 学校法人に対する措置命令等の運用実績に関する調査 

 

※都道府県の私学行政の概要をまとめた冊子や、私立学校に関する検討

会議等の答申・報告書等がおありの際は、あわせて御送付願います。 

 

H29.6.2 

H29.6.2 

 

H29.6.30 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

 

 

 

 

私学行政課 

企画係 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２－１ 

 

２－２ 

 

 私立学校の財務状況(支出)に関する調査 

 

 私立高等学校等の初年度における授業料等調査 

 

 

H29.7.14 

 

H29.7.28 

 

 

私学助成課 

助成第四係 

 

 



 

 

 

２－３－１ 

 

２－３－２ 

 

２－３－３ 

 

２－３－４ 

 

２－３－５ 

 

 ○◆私立学校施設の耐震改修状況等 

※様式共通 

○◆各都道府県が実施する耐震関連補助等の状況調査 

※様式共通 

 ○◆非構造部材の耐震点検・耐震対策状況調査   

※様式共通 

○◆私立学校の避難所指定等の状況調査 

※様式共通 

◆私立学校施設の整備状況 

 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

 

◆私学助成課 

総括係 

 

○幼児教育課 

振興係 

 

 

 

 

２－４  

 

都道府県における授業料等減免事業実施状況調査  

 

H29.7.28 

 

 

私学助成課 

助成第三係 

 

３－１－１ 

 

３－１－２ 

 

３－１－３ 

 

３－２－１ 

 

３－２－２ 

 

３－２－３ 

 

３－２－４ 

 

３－２－５ 

 

３－２－６ 

 

３－２－７ 

 

３－２－８ 

 

３－２－９ 

 

３－２－10 

 

有効回答数、単位制・通信制の状況  

 

専修学校・各種学校関係事項別予算額・決算額一覧  

 

専修学校・各種学校関係予算額明細表  

 

 専修学校・各種学校の基本情報について  

 

専修学校のカリキュラムについて  

 

専修学校生の受入れについて  

 

専修学校生の卒業について  

 

専修学校における障害のある生徒について  

 

専修学校の専任教員数について  

 

専修学校・各種学校の学校評価・情報公開等について  

 

校舎施設の状況（専修学校の耐震化状況）  

 

校舎施設の状況（非構造部材の耐震状況）  

 

専修学校の校舎施設のバリアフリー化対応状況  

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

 

H29.9.16 

生涯学習 

推進課 

専修学校第

一係、専門職 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

 

 

４－１ 

 

４－２ 

 

 

 外国人学校の状況 

 

 外国人学校等に関する補助の状況 

 

 

H29.6.30 

 

H29.6.30 

 

国際課 

外国人 

教育政策係 

 



 

 

Ⅱ．留意事項 

  １．各様式間の記載内容の整合性に十分御留意ください。 

  ２．各様式の都道府県コードは、学校基本調査の都道府県コードを利用してください。 

 ３．様式の提出は、すべて電子メールにてお願いします。様式によって提出期日および提出先が異なりま

すので御留意ください。 

 

 

 

Ⅲ．各様式の提出先及び問合せ先 

 

 ＜各様式共通、文部科学省代表電話番号＞  

０３－５２５３－４１１１ 

 

  （様式１－１～１－１２） 

    高等教育局私学部私学行政課企画係 （担当者：小林、宮本、西田） 

        内 線：２５３３ 

    E-mail：sigakugy@mext.go.jp 

 

  （様式２－１、２－２） 

    高等教育局私学部私学助成課助成第四係  （担当者：鶴原、木下） 

        内 線：２５４７ 

    E-mail：sigakujo@mext.go.jp 

 

 （様式２－３－１～２－３－５）※幼稚園及び幼保連携型認定こども園以外に係るもの 

    高等教育局私学部私学助成課総括係  （担当者：笹原、澤田） 

    内 線：２５７９ 

        E-mail：sigakujo@mext.go.jp 

 

 （様式２－３－１～２－３－４）※幼稚園及び幼保連携型認定こども園に係るもの 

    初等中等教育局幼児教育課振興係  （担当者：松村、岸田） 

        内 線：２３７４ 

    E-mail：youji-shinkou@mext.go.jp 

 

（様式２－３－２、２－３－３） 

    高等教育局私学部私学助成課助成第三係  （担当者：伊牟田、玉川） 

        内 線：５４６ 

    E-mail：sigakujo@mext.go.jp 

 

 

 



 

 

   （様式３－１－１～３－２－10） 

    生涯学習政策局生涯学習推進課専修学校教育振興室 

   専修学校第一係（担当者：筒井、嘉数） 

    （様式３－１－１、３－２－１～３－２－７） 

   専修学校専門職（担当者：田口、土井） 

    （様式３－１－２～３－１－３、３－２－８～３－２－１０） 

    内 線：２９１５（専修学校第一係）、３２８０（専修学校専門職） 

    E-mail：syosensy@mext.go.jp 

 

（様式４－１、４－２） 

    大臣官房国際課国際交流企画グループ外国人教育政策係 （担当者：村越、中島、藤井） 

    内 線：３２２２ 

    E-mail：kokusai@mext.go.jp 

 


